Sic vir et uxor possint simul tenere puerum.

Sollet etiam queri, si uxor cum viro simul debeat in baptismo suscipere puerum. De hoc Urbanus ait (ubi supra): « Quod uxor cum marito in baptismis simul non debeat suscipere puerum, nulla auctoritate videtur (2) vel repertor prohibutum. Sed ut ipsa puritas spiritualis paternitatis ab omni labe et infamia conservetur immunis, decreverimus ut utriusque simul ad hoc aspirare non praesumat. Quia vero piauele flagitium commisit qui dubius communatibus vel sororibus nupstis, magna potestia debet ei injungi. »

De secundis et tertius nuptiis, et deinceps.

Scendum est etiam, quod non solum primae vel secundae nuptiae sint licitae, sed etiam tertiae et quartae non sunt dannandae. Unde Augustinus (lib. de bono Vid., cap. 4, et 19, ut referatur in Decret. causa 33, quest. 1, cap. « Quod si »): « Secundas nuptias omnino licitas Apostolus concedit. De tertis autem et quartis et de pluribus ultra nuptiis solent homines movere questionem. Sed quis audet definire quod nec Apostolum video definitissime? Ait enim (1 Corinth. 7, 50): Si dormient vir ejus, eui vult, nubat. Non dicit primus vel secundus vel tertius vel quotiuslibet; nec nobis definitum est quod non definit Apostolus. Unde ut breviter respondeam, nec illas nuptias debeo dannare, nee eis verecundiam numerositatis auferre, nee contra humanae verecundiae sensum audere dicere, ut quoties voluntur nubant, nec ex meo corde praepter Scripturam auctoritatem quoniamlibet nuptias dannare. » Idem testatur Hieronymus (ad Pammachium); et habetur causa 51, quest. 1, cap. « Aperiant »: « Ego nunc libera voce exclamo, nee damnari in Ecclesiis bigamiam, immo nee trigamiam, et ita licere quinto et sexto (1), quemadmodum secundum maritum numeru. Apostolus tamen bigamios a sacerdotali honore excludit. Sed hie non facit pro viro bigamiam, immo pro sacramenti virtute, ut sit una unius, sicut unica unice. » Illud tamen Caesariense Concilii (quod referatur cap. « De his qui frequenter ») videtur innuere bigamiam esse peccatum. « Presbyterum (inquit in nuptiis bigamii prandere non convenit; quia cum potestia bigamiae indicat, quis erit presbyter qui talibus nuptiis possit praetereire consenserit? » Sed hie de illo intelligi potest qui primae uxori insidiatus putatur desiderio secundae; vel pro signculo sacramenti illud dicitur, quod in bigamia non servatur. Ambrosius (Ambrosiaster in 1 Corinth. 7), etiam dicit, quod primae nuptiae tantum a Domino sunt institutas, secundae vero sunt permissiones; et primae nuptiae sub benedictione Dei celebrantur sublimiter, secundae vero etiam in presenti caret gloria.

(1) Nicolai (quod in Concilio Triburensi, cap. 47 invenitur).
(2) Nicolai omittit videtur.

(1) *Idem addi. ultra.*

Divisio textus.

Postquam determinavit Magister de carnalibus propinquitatibus impedimento, hic determinat de impedimento spiritualis propinquitatibus; et dividitur in partes duas: in prima ostendit quomodo spiritualis cognatio matrimonium impedit; in secunda inquirit, utrum secundae nuptiae sint licitae; ibi: *Scendum est etiam, quod non solum primae, vel secundae nuptiae sunt licitae, sed etiam tertiae et quartae non sunt dannandae.* Prima in duas: in prima distinguuntur propinquitatem spiritualem a carnalibus, de quibus supra (1) actum est; in secunda prossequitur de propinquitate spirituali, ibi: *Spirituales filii sunt quos de sacro fonte levamus.* Et haec pars dividitur in duas: in prima ostendit unde spiritualis propinquitas contrahatur; in secunda ostendit quomodo matrimonium impedit, ibi: *Quod autem communiter vel communiter (2) sibi jungi nequeant . . . ex Concilio Maguntinensi docetur.* Et haec in duas: in prima ostendit quomodo impedit matrimonium propinquitas spiritualis quam aliqua persona directe contrahit, quae assimilatur consanguinitate; in secunda quae indirecte ex uxore in virum redundat per modum enijsdam affinitatis, vel e contra, ibi: *Sollet etiam queri, si communiter uxor post ejus obitum quis ducere valeat.* Prima in duas: in prima ostendit quando spiritualis cognatio impedit matrimonium illa quae indirecte ex uxore in virum redundat per modum enijsdam affinitatis, vel e contra, ibi: *Sollet etiam queri, si communiter uxor post ejus obitum quis ducere valeat.* Prima in duas: in prima ostendit quando spiritualis cognatio impedit matrimonium

(1) Nicolai sigillatum actum est.
(2) Al. comparatur, vel communiter.

QUAESTIO I.

Hic est triplex quaestio. Prima de cognitione spirituali. Secunda de legali. Tertia de secundis nuptiis.

Circa primum quaeruntur tria: 1.º utrum spiritualis cognatio matrimonium impedit; 2.º ex qua causa contrahatur; 3.º inter quos contrahatur.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum spiritualis cognatio matrimonium impedit.

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod spiritualis cognatio matrimonium non impedit. Nihil enim impedit matrimonium quod non contrariatur alii bono matrimonii. Sed spiritualis cognatio non contrariatur alii bono matrimonii. Ergo non impedit matrimonium.

2. Praeterea, perpetuum impedimentum matrimonii non potest stare simul cum matrimonio. Sed cognatio spiritualis stat simul aliquando cum matrimonio, ut in littera dicitur, sicut cum aliquis in casu necestatis filium suum baptizat: quia tunc fit uxor sua spiritualis cognitione conjunctus, nec tamen matrimonium separatur. Ergo spiritualis cognatio matrimonium non impedit.

3. Praeterea, uno spiritu non transit in carnem. Sed matrimonium est carnalis conjunctio. Ergo cum cognatio spiritualis sit uno spiritu, non potest transire ad matrimonium impedientium.

4. Praeterea, contrariorum non sunt idem effectus. Sed spiritualis cognatio videtur esse contraria dispariti cultus; cum spiritualis cognatio sit propinquitas proveniens ex datione sacramenti, vel intentione ad idem; disparitas autem cultus consistit in sacramenti earentia, ut prius, dist. 59, quest. 1, art. 1, dictum est. Cum ergo disparitas cultus matrimonium impedit, videtur quod spiritualis cognatio non habeat hunc effectum.

Sed contra, quanto aliquod vinculum est sanctius, tanto est magis custodiendum. Sed vinculum spiritualiter est sanctius quam corporale. Ergo cum vinculum propinquitas corporalis matrimonium impedit, videtur etiam quod spiritualis cognatio idem faciat.

Praeterea, in matrimonio conjunctio animalium est principalior quam conjunctio corporum, quia praecedit ipsam. Ergo multo fortius spiritualis cognatio matrimonium impedit potest quam carnalis.

SOLVIT. Respondeo dicendum, quod sicut per carnis propagationem homo accipit esse naturae, ita per sacramenta accipit esse spiritualiter gratiae. Unde sicut vinculum quod ex carnis propagatione contrahitur, est naturale homini, inquantum est res quaedam naturae; ita vinculum quod contrahitur ex sacramentorum susceptione, est quoddammodo naturale alieni, inquantum est membrum Ecclesiae; et ideo sicut carnalis cognatio impedit matrimonium, ita spiritualis ex Ecclesiae statuto. Tamen distinguendum est de spirituali cognitione. Quia aut praecessit matrimonium, aut sequitur. Si praecessit, impedit contrahendum, et dirimit contractum; si sequitur, tunc non dirimit vinculum matrimonii. Sed quantum ad actuum matrimonii est distinguendum. Quia aut spiritualis cognatio inducitur causa necessitatis, sicut cum pater baptizat puerum in articulo mortis; et tunc non impedit actuum matri-

monii ex neutra parte: aut inducitur extra casum necessitatis, ex ignorantia tamen; et tunc si ille ex cuius actu inducitur, diligentiam adhibuit, est eadem ratio sicut et de primo; aut ex industria extra casum necessitatis; et tunc ille ex eius actu inducitur, amittit jus petendi debitum; sed tamen debet reddire, quia ex culpa ejus non debet aliquod incommodum aliis reportare.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis spiritualis cognatio non impedit aliquod de principibus bonis matrimonii, tamen impedit aliquod de secundis bonis, quod est amicitiae multiplicatio: quia spiritualis cognatio est sufficiens ratio amicitiae per se; unde oportet quod ad alios per matrimonium familiaritas et amicitia quaeratur.

Ad secundum dicendum, quod matrimonium est perpetuum vinculum; et ideo nullum impedimentum supervenientis potest ipsum dirimere; et sic quandoque contingit quod matrimonium et matrimonium impedimentum stant simul; non autem si impedimentum praecedat.

Ad tertium dicendum, quod in matrimonio non tantum est conjunctio corporalis, sed etiam spiritualis; et ideo propinquitas spiritus ei impedimentum praestat sine hoc quod propinquitas spiritualis transire debeat in carnalem.

Ad quartum dicendum, quod non est inconveniens quod duo contraria ad invicem contrariantur eidem, sicut magnum et parvum aequali; et sic disparitas cultus et spiritualis cognatio matrimonio repugnat: quia in uno est major distantia, et in altero maior propinquitas quam matrimonium requirit; et ideo ex utraque parte matrimonium impeditur.

ARTICULUS II.

Utrum per solum baptismum spiritualis propinquitas contrahatur.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod per solum baptismum spiritualis propinquitas contrahatur. Sic enim se habet cognatio corporalis ad corporalem generationem, ita spiritualis ad spiritualitatem. Sed solus baptismus diebit spiritualis generationem. Ergo per solum baptismum contrahitur spiritualis cognatio, sicut per solam generationem carnalem cognatio carnalis.

2. Praeterea, sicut in confirmatione imprimitur character, ita in ordine. Sed ex susceptione ordinis non sequitur spiritualis cognatio. Ergo nec ex confirmatione; et sic solum ex baptismismo.

3. Praeterea, sacramenta sunt digniora sacramentalibus. Sed ex quibusdam sacramentis spiritualis cognatio non sequitur, sicut patet in extrema unctione. Ergo multo minus ex catechismo, ut quidam dicunt.

4. Praeterea, inter sacramentalia baptisimi multa alia praeter catechismum numerantur, ut patet supra, distincte. 6. Ergo ex catechismo non magis contrahitur spiritualis cognatio quam ex aliis.

5. Praeterea, oratio non est minus efficax ad promovendum in bonum quam instruere sive catechizare. Sed ex oratione non contrahitur spiritualis cognatio. Ergo nec ex catechismo.

6. Praeterea, instructio quae fit baptizatis per praedicationem, non minus valet quam illa quae fit nonbaptizatis. Sed ex praedicatione non

contrahitur aliqua spiritualis cognatio. Ergo nec ex catechismo.

7. Sed contra, 1 Corinth. 4, 13; *In Christo Jesus per Evangelium ego vos genui*. Sed spiritualis generatio causat spiritualem cognitionem. Ergo ex predicatione Evangelii et instructione fit spiritualis cognatio, et non solus ex baptismio.

8. Praeterea, sicut per baptismum tollitur peccatum originale, ita per poenitentiam actuale. Ergo sicut baptismus causat spiritualem cognitionem, ita et poenitentia.

9. Praeterea, pater nomen cognitionis est. Sed per poenitentiam et doctrinam et pastoralem curam et multa huiusmodi aliquis dicitur alteri spiritualis pater. Ergo ex multis aliis praeter baptismum et confirmationem spiritualis cognatio contrahitur.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod circa hoc est triplex opinio.

Quidam enim dicunt, quod spiritualis regenerationis sicut per septiformem Spiritus sancti gratiam datur, ita per septem efficitur, incipiendo a primo pabulo salis sacramenti usque ad confirmationem per Episcopum factam, et per quolibet horum septem spiritualis cognatio contrahitur. Sed illud non videtur rationabile: quia cognatio carnalis non contrahitur nisi per actum generationis completum; unde etiam affinitas non contrahitur nisi sit facta conjunctio seminum, ex qua potest sequi carnalis generatio. Spiritualis autem generatio non perficitur nisi per aliquod sacramentum. Et ideo inconveniens est quod spiritualis cognatio contrahatur nisi per aliquod sacramentum.

Et ideo alii dicunt, quod per tria tantum sacramenta spiritualis cognatio contrahitur; scilicet per catechismum, baptismum, et confirmationem. Sed isti propriam vocem videbunt ignorare: quia catechismus non est sacramentum, sed sacramentale.

Et ideo alii dicunt, quod tantum per duo sacramenta, scilicet per baptismum, et confirmationem; et haec opinio est communior. Tamen de catechismo quidam horum dicunt, quod est debile impedimentum quod impedit contrahendum, sed non dirimit matrimonium contractum.

Ad primum ergo dicendum, quod duplex est carnalis nativitas. Prima in utero, in quo adhuc id quod natum est, est adeo debile quod non possit extra exponi sine periculo; et huic nativitatim similitudinatur generatio per baptismum, in quo regeneratur alius adhuc quasi foventus intra uterum Ecclesiae. Secunda est nativitas ex utero, quando jam id quod natum erat in utero, tantum roboretur (1) quod potest sine periculo exponi exterioribus, quae natu sunt corrumperem; et huic similitudinatur confirmatio, per quam homo roboretur exponitur in publicum ad confessionem nominis Christi. Et ideo congrue per utrumque istorum sacramentorum contrahitur spiritualis cognatio.

Ad secundum dicendum, quod per ordinis sacramentum non potest aliqua regeneratio, sed quedam promoto potestatis; et propterea mulier non suscepit ordinem; et sic non potest ex hoc aliquod impedimentum praestare matrimonio; et ideo talis cognatio non computatur.

Ad tertium dicendum, quod in catechismo fit quedam professio futuri baptismi, sicut in sponsalibus fit quedam sponsio futurorum nuptiarum;

(1) *Ali. erat.*

unde sicut in sponsalibus contrahitur quidam modus (1) propinquatus, ita et in catechismo, ad minus impediens contrahendum, ut quidam dicunt; non autem in aliis sacramentis.

Ad quartum dicendum, quod talis professio filii non fit in aliis sacramentalibus baptismi, sicut in catechismo; et ideo non est similis ratio.

Et similiiter dicendum ad quintum de oratione, et ad sextum de predicatione.

Ad septimum dicendum, quod Apostolus eos ad fidem instruxerat per modum catechesis; et sic aliquo modo talis instructio habebat ordinem ad spiritualis cognitionem.

Ad octavum dicendum, quod per sacramentum poenitentiae non contrahitur, proprie loquendo, spiritualis cognatio; unde filius sacerdotis potest contrahere cum illa quam sacerdos in confessione audit: alias filius sacerdotis non inveniret in toto una parochia mulierem cum qua contraheret. Nec obstat quod per poenitentiam tollitur peccatum actuale: quia hoc non est per modum generationis, sed magis per modum sanacionis. Sed tamen per poenitentiam contrahitur quoddam foodus inter sacerdotem et mulierem confitentem, simile cognitioni spirituali, ut tantum pectet cum carnaliter cognoscens, ac si esset sua spiritualis filia; et hoc ideo quia maxima familiaritas est inter sacerdotem et confitentem; et ex hoc ista prohibito est inducta, ut tollatur peccandi occasio.

Ad nonum dicendum, quod pater spiritualis dicitur ad similitudinem patris carnalis. Pater autem corporalis, ut dicit Philosophus in 8 Ethic. (cap. 11 et 12, vel 13 et 14), tria dat, esse, nutrimenti, et instructionis; et ideo spiritualis pater aliquis alius dicitur ratione aliecius horum trium. Tamen ex hoc quod est spiritualis pater, non habet cognitionem spiritualem, nisi convenienter cum patre quantum ad generationem, per quam est esse. Et sic etiam potest solvi octavum quod praeecessit.

ARTICULUS III.

Utrum cognatio spiritualis contrahatur inter suscipientem sacramentum baptismi et levantem de sacro fonte.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod cognatio spiritualis non contrahatur inter suscipientem sacramentum baptismi et levantem de sacro fonte. Quia in generatione carnali contrahitur propinquitas solum ex parte ejus ejus semine generatur proles, non autem ex parte ejus qui puerum natum suscepit. Ergo nec spiritualis cognatio contrahitur inter eum qui suscepit de sacro fonte, et eum qui levatur.

2. Praeterea, ille qui in sacro fonte levat *anadocis* a Dionysio dicitur (de eccl. Hierarch., cap. 2, part. 2), et ad ejus officium spectat puerum instruere. Sed instructio non est sufficiens causa spiritualis cognitionis, ut dictum est. Ergo nulla cognatio contrahitur inter eum et illum qui de sacro fonte levatur.

3. Praeterea, potest contingere quod aliquis levet aliquem de sacro fonte antequam ipse sit baptizatus. Sed ex hoc non contrahitur aliqua spiritualis cognatio: quia ille qui non est baptizatus,

(1) *Ali. motus.*

non est capax aliecius spiritualitatis. Ergo levare aliquem de sacro fonte non sufficit ad cognitionem spiritualem contrahendam.

Sed contra est definitio spiritualis cognitionis supra inducta, et auctoritates quae ponuntur in littera.

QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod spiritualis cognatio non transeat a viro in uxorem. Quia spiritualis unus et corporalis sunt disparatae, et diversorum generum. Ergo mediante carnali conjugione, quae est inter virum et uxorem, non transitur ad spiritualem cognitionem.

2. Praeterea, magis convenienter in spirituali generatione, quae est causa spiritualis cognitionis, pater et mater spiritualis, quam vir qui est pater spiritualis et uxor. Sed pater et mater spiritualis nullam ex hoc cognitionem spiritualem contrahunt. Ergo nee uxor contrahit aliquam cognitionem spiritualem ex hoc quod vir ejus sit pater spiritualis.

3. Praeterea, potest contingere quod vir est baptizatus et uxor non est baptizata, sicut quando unus est ab infidelitate conversus sine alterius conjugio conversione. Sed spiritualis cognatio non potest pervenire ad non baptizatum. Ergo non transit semper de viro ad uxorem.

4. Praeterea, vir et uxor possunt aliquem simul de sacro fonte levare. Si ergo spiritualis cognatio a viro transiret in uxorem, sequeretur quod uterque conjugus esset bis pater vel mater spiritualis eiusdem; quod est inconveniens.

Sed contra, bona spiritualia magis multiplicabilia sunt quam corporalia. Sed consanguinitas corporalis viri transit ad uxorem per affinitatem. Ergo multo magis spiritualis cognatio.

QUAESTIUNCULA III.

Ulterius. 1. Videtur quod non transeat ad filios carnales patris spiritualis. Quia spirituali cognitioni non assignantur gradus. Essent autem gradus, si transiret a patre in filium; quia persona generata mutat gradum, ut supra, dist. 40, quæst. unicua, art. 2, in corp. dictum est. Ergo non transit ad filios carnales patris spiritualis.

2. Praeterea, pater eodem gradu attinet filio, et frater fratri. Si ergo spiritualis cognatio transit a patre in filium, eadem ratione transit a fratre in fratrem; quod falsum est.

Sed contra est quod in littera probatur par auctoritate.

SOLUTIO. I. Respondeo dicendum ad primam quæstiōnem, quod sicut in generatione carnali aliquis nascitur ex patre et matre; ita in generatione spirituali aliquis renascitur filius Dei sicut patris, et Ecclesiae sicut matris. Sic autem ille qui sacramentum confert, gerit personam Dei, ejus instrumentum et minister est; ita ille qui baptizatum suscepit de sacro fonte, aut confirmandum tenet, gerit personam Ecclesiae; unde ad utrumque spiritualis cognatio contrahitur.

Ad primum ergo dicendum, quod non tantum pater ex ejus semine generatur proles, habet cognitionem carnalem ad natum, sed etiam mater, quae materiam ministrat, et in ejus utero gene-

ratur; et ita etiam anadocis qui baptizandum vice totius Ecclesiae offert et suscepit, et confirmandum tenet, spiritualem cognitionem contrahit.

Ad secundum dicendum, quod non ratione instructionis debitae, sed ratione generationis spiritualis, ad quam cooperatur, spiritualem cognitionem contrahit.

Ad tertium dicendum, quod non baptizatus non potest aliquem levare de sacro fonte, cum non sit membrum Ecclesiae, cuius typum gerit in baptismis suscipiens; quamvis possit baptizare, quia est creatura Dei, cuius typum gerit baptizans. Nec tamen aliquam cognitionem contrahere spiritualem potest; quia est expers spiritualis vitae, in quam homo primo per baptismum nascitur.

Solutio II. Ad secundam quæstiōnem dicendum, quod aliquis potest aliecius fieri compater duplificiter. Uno modo per actum alterius qui baptizat, vel in ipso baptismo suscepit filium ejus; et sic cognatio spiritualis non transit a viro in uxorem, nisi forte ille sit filius uxor; quia tunc uxor directe contrahit cognitionem spiritualem, sicut et vir. Alio modo per actum proprium, sicut enim levat filium alterius de sacro fonte; et sic cognatio spiritualis transit ad uxorem quam jam carnaliter cognovit; non autem si nondum sit consummatum matrimonium, quia nondum effecti sunt una caro; et hoc est per modum ejusdem affinitatis; unde etiam pari ratione videtur transire ad mulierem quae est carnaliter cognita, quamvis non sit uxor; unde versus:

Qui mihi, vel cuius mea natum de fonte levavit,
Haec mea commater, fieri mea non valet uxor.
Si qua mea natum, non ex me, fonte levavit,
Hanc post fata mea, non inde vtabor habere.

Ad primum ergo dicendum, quod ex hoc quod sunt diversorum generum unio spiritualis et corporalis, potest concludi quod una non est altera; non autem quod una non possit esse causa alterius; quia eorum quae sunt in diversis generibus, unum quandoque est causa, alterius vel per se vel per accidens.

Ad secundum dicendum, quod pater spiritualis et mater spiritualis eidem non conjuguntur in generatione spirituali nisi per accidens; quia unus ad hoc per se sufficeret; unde non oportet quod ex hoc aliqua cognatio spiritualis inter eos nascatur, quia possit esse inter eos matrimonium; unde versus:

Unus semper erit compatrum spiritualis,
Alter carnalis: nec fallit regula talis.

Sed per matrimonium fit vir et uxor una caro, per se loquendo; et ideo non est simile.

Ad tertium dico, quod si uxor non sit baptizata, non pervenit ad eam spiritualis cognatio propter hoc quod non est capax non ex hoc quod ex hoc ex parte uxor est causis efficiatur bis mater spiritualis eiusdem; sicut et potest esse quod est affinis et consanguinea eiusdem per carnalem proportionitatem.

Ad quartum dicendum, quod ex quo inter patrem spiritualem et matrem non contrahitur aliqua cognatio, nihil prohibet quin vir et uxor simul aliquem de sacro fonte levarent; nec est inconveniens quod uxor ex diversis causis efficiatur bis mater spiritualis eiusdem; sicut et potest esse quod est affinis et consanguinea eiusdem per carnalem proportionitatem.

SOLUTIO III. Ad tertium quaestione dicendum, quod filius est aliquid patris, et non e converso; ut dicitur in 8 Ethic.; et ideo spiritualis cognatio transi a patre in filium, sed non e converso; et sic patet quod sunt tres spirituales cognationes. Una quae dicitur spiritualis paternitas, quae est inter patrem spiritualem et filium spiritualem. Alia quae dicitur compaternitas, quae est inter patrem spiritualem et carnalem ejusdem. Tertia autem dicitur spiritualis fraternitas, quae est inter filium spiritualem et filios carnales ejusdem patris. Et qualibet harum impedit contrahendum matrimonium, et dirimus contractum.

Ad primum ergo dicendum, quod persona addita per carnis propagationem, facit gradum respectu illius personae quae codem generem attinet, non autem respectu ejus quae attinet in alio generi; sicut filius attinet in eodem gradu uxori patris in quo et pater, quamvis alio generi attinentiae. Spiritualis autem cognatio est alterius generis quam carnalis; et ideo non in eodem gradu attinet filius spiritualis filio naturali patris sui spiritualis in quo attinet ei pater ejus, quo mediate cognatio spiritualis transit; et ita non oportet quod spiritualis cognatio habeat gradum.

Ad secundum dicendum, quod frater non est aliquid fratri, sicut filius est aliquid patris; sed uxor est aliquid viri, cum qua effecta est unum corpus; et ideo a fratre in fratrem non transit, sive sit genitus ante, sive post fraternitatem spirituelam.

QUAESTIO II.

Deinde queritur de cognitione legali, quae est per adoptionem; et circa hoc quaeruntur tria: 1.^o de adoptione; 2.^o utrum ex adoptione contrahatur aliquid vineulum impediens matrimonium; 3.^o inter quas personas contrahatur.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum convenienter adoptio definatur.

Ad primum sie proceditur. 1. Videtur quod inconvenienter adoptio definatur: *Adoptio est extraneae personae in filium vel nepotem, vel deinceps, legitima assumptio.* Filius enim debet esse subditus patri. Sed aliquando ille qui adoptator, non transit in potestatem patris adoptantis. Ergo non semper per adoptionem aliquis in filium assumitur.

2. Praeterea, parentes debent filii thesaurizare; 2 Corinthus, 12. Sed pater adoptans non oportet quod semper adoptato thesaurizet; quia quandoque adoptatus non succedit in bona adoptantis. Ergo adoptio non est assumptio aliquius in filium.

3. Praeterea, adoptio per quam aliquis in filium assumitur, similatur generationi naturali, per quam naturaliter filius producitur. Ergo cui competit naturalis generatio filii, competit adoptio. Sed hoc est falsum; quia ille qui non est sui juris, et qui est minor vigintiquinque annis, et mulier, non possunt adoptare, qui tamen possunt naturaliter filium generare. Ergo adoptio non proprie diciur assumptio aliquius in filium.

4. Praeterea, assumptio extraneae personae in filium videtur esse necessaria ad supplendum defectum naturalium filiorum. Sed ille qui non potest generare, ut spado vel frigidus, maxime patitur

defectum in filiis naturalibus. Ergo ei maxime competit assumere in filium aliquem. Sed non competit adoptare ei. Ergo adoptio non est assumptio aliquius in filium.

3. Praeterea, in spirituali cognitione, ubi aliquis in filium assumitur sine carnis propagatione, potest indifferenter major aetate effici pater minoris, et e converso; quia juvenis potest senem baptizare, et e converso. Si ergo per adoptionem aliquis assumitur in filium sine carnis propagatione, similiter posset indifferenter senior iuniorum, vel junior seniorem adoptare; quod non est verum; et sic idem quod prius.

6. Praeterea, adoptatus non differt secundum aliquem gradum ab adoptante. Ergo quilibet adoptatus adoptatur in filium; et sic inconvenienter dicitur, quod adoptatur in nepotem.

7. Praeterea, adoptio ex delectatione procedit; unde et Deus dicitur nos per caritatem in filios adoptasse. Sed caritas maior est habenda ad proximum, quam ad extraneos. Ergo non debet esse adoptatio extraneae personae, sed magis personae propinquae.

SOURCE. Respondeo dicendum, quod ars imitatur naturam, et supplet defectum naturae in illis in quibus natura deficit; unde sicut per naturalem generationem aliquis filium producit, ita per jus positivum, quod est ars aequi et boni, potest aliquis sibi assumere aliquem in filium ad similitudinem filii naturalis, et ad supplendum filiorum praedictorum defectum, propter quod praecipue adoptatio est introducta. Et quia assumptio importat terminum a quo, propter quod assumens non est assumptum, ut in 5 lib., dist. 5, quæst. 1, art. 1, quæstiune. 3, in corp., dictum est, oportet quod ille qui assumitur in filium, sit persona extranea. Sicut ergo naturalis generatio habet terminum ad quem, scilicet formam quae est finis generationis, et terminum a quo, scilicet formam contrariam; ita generatio legalis habet terminum ad quem, filium vel nepotem; terminum a quo, personam extraneam. Et sic patet quod praedicta assignatio comprehendit genus adoptionis, quia dicitur *legitima assumptio;* et terminum a quo, quia dicitur *extraneae personae;* et terminum ad quem, quia dicitur *in filium vel nepotem.*

Ad primum ergo dicendum, quod filatio adoptionis est quadam imitatio filiationis naturalis; et ideo duplex est adoptionis species. Una quae perfecte imitatur naturalem filiationem, et hæc vocatur *adrogatio*, per quam reducitur adoptatus in potestatem adoptantis, et sic adoptatus succedit patri adoptanti ex intestato, nee potest eum pater sine culpa privare quarta parte hereditatis. Sic autem adoptari non potest nisi ille qui sui juris est, qui scilicet postquam adoptatur, non habet potestatem, aut si habet, est emancipatus; et haec adoptatio non fit nisi auctoritate Principis. Alia est adoptatio quae imitatur naturalem filiationem imperfecte, quae vocatur *simplex adoptio*, per quam adoptatus non transit in potestatem adoptantis; unde magis est dispositio quadam ad perfectam adoptionem quam adoptio perfecta; et secundum hanc potest adoptari etiam ille qui non est sui juris; et sine auctoritate Principis ex auctoritate magistratus; et sic adoptatus non succedit in bonis adoptantis, nee tenetur ei adoptans aliquid de bonis suis in testamento dimittere, nisi velit.

Et per hoc patet solutio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod generatio naturalis ordinatur ad speciem consequendam; et ideo competit omnibus possesse naturaliter generare in quibus natura speciei non est impedita; sed adoptio ordinatur ad hereditatis successionem; et ideo illis solis competit qui habent potestatem disponendi hereditate sua; unde ille qui non est sui juris, vel qui est minor vigintiquinque annis, aut mulier, non potest adoptare aliquem, nisi ex speciali concessione Principis.

Ad quartum dicendum, quod per eum qui habet impedimentum perpetuum ad generandum, non potest hereditas transire in posterum; unde ex hoc ipso jam debetur illis qui ei succedere debent jure propinquitatis; et ideo ei non competit adoptare, sicut nec naturaliter generare. Et praeterea major est dolor de filiis qui nunquam habent sunt; et ideo habentes (1) impedimentum generationis non indigent solatio contra carentiam filiorum, sicut illi qui haberunt, et amiserunt; vel etiam qui haberent potuerunt, sed aliquo impedimento accidental (2) carent.

Ad quintum dicendum, quod spiritualis cognatio contrahitur per sacramentum quo fideles renascuntur in Christo, in quo non differt masculus a femina, servus et liber, juvenis et senex; et ideo indifferenter quilibet potest effici pater spiritualis alterius. Sed adoptio fit per hereditatis successionem, et quandam subjectionem adoptati ad adoptantem. Non est autem inconveniens quod antiquior juveni in cura rei familiaris subdatur; et ideo minor non potest adoptare seniorem; sed operari secundum leges quod adoptatus sit intantum adoptante junior quod possit ejus naturalis esse filius.

Ad sextum dicendum, quod sicut contingit amitti filios, ita et nepotes; et ideo cum adoptatio sit inducta ad solatum filiorum amissorum, sicut potest aliquis per adoptionem subrogari in locum filii, ita in locum nepotis, et sic deinceps.

Ad septimum dicendum, quod propinquus jure propinquitatis debet succedere; et ideo non competit ei quod per adoptionem ad successorem deducatur; et si aliquis propinquus cui non competit successio hereditatis, adoptetur, non adoptatur in quantum est propinquus, sed inquantum est extraneus a jure successoris in bonis adoptantis.

ARTICULUS II.

Utrum ex adoptione contrahatur aliquid vineulum impediens matrimonium.

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod ex adoptione non contrahatur aliquid vineulum impediens matrimonium. Quia cura spiritualis est dignior quam cura corporalis. Sed ex hoc quod aliquis curae alicuius subiectur spiritualiter, non contrahitur aliquid propinquitatis vineulum; alias omnes qui habitant in parochia, essent propinqui sacerdotis, et cum filio ejus non possent contrahere. Ergo nec adoptio, quae trahit adoptatum in hanc adoptantem et adoptatum.

(1) *Ali. qui nunquam habentes etc. intermedii omis.*
(2) *Ali. impedimentum alieuius. Niclae: sed ob aliquod impedimentum accidentale.*

S. Th. Opera omnia. V. 7.

2. Praeterea, ex hoc quod aliquis alieni fit beneficius, non contrahitur propinquitatis vineulum. Sed nihil aliud est adoptio quam collatio ejusdem beneficij. Ergo ex adoptione non fit aliquid vineulum propinquitatis.

3. Praeterea, pater naturalis principaliter filio providet in tribus, ut Philosophus dicit (3 Ethic., cap. 11); quia scilicet ab ipso habet esse, nutrimentum, et disciplinam hereditatis autem successio est posterius ad ista. Sed per hoc quod aliquis alieni providet in nutrimento et disciplina, non contrahitur aliquid propinquitatis vineulum; alias nutrientes et paedagogi et magistri essent propinqui; quod falsum est. Ergo nec per adoptionem, per quam aliquis succedit in hereditatem alterius, contrahitur aliqua propinquitas.

4. Praeterea, sacramenta Ecclesiae non subduntur humanis legibus. Sed matrimonium est sacramentum Ecclesiae. Cum ergo adoptio sit inducta per legem humanam, videtur quod non possit impediri matrimonium per aliquod vineulum ex adoptione contractum.

Sed contra, cognatio matrimonium impedit. Sed ex adoptione quedam cognatio causatur, scilicet legalis, ut patet per ejus definitionem; est enim cognatio legalis *quædam proximitas proveniens ex adoptione.* Ergo adoptio causat vineulum per quod matrimonium impeditur.

Praeterea, hoc idem habetur ex auctoritatibus in littera positis.

SOURCE. Respondeo dicendum, quod lex divina illas personas præcipue e matrimonio exclusit quas necesse erat cohabitare, ne, ut Rabbi Moyses dicit, si ad eas liceret carnalis copula, facilis pataret concupiscentia locus; ad quam reprimendam matrimonium est ordinatum; et quia filius adoptatus versatur in domo patris adoptantis sicut filius naturalis, ideo legibus humanis prohibitum est inter tales matrimonium contrahere; et talis prohibitum est per Ecclesiam approbatum; et inde habetur quod legalis cognatio matrimonium impeditur.

Et per hoc patet solutio ad prima tria; quia per omnia illa non inducitur talis cohabitatio quae possit fomentum concupiscentiae praestare; et ideo ex eis non causatur propinquitas quae matrimonium impedit.

Ad quartum dicendum, quod prohibitio legis humanæ non sufficeret ad impedimentum matrimonii, nisi interveniret auctoritas Ecclesiae, quae idem etiam interdictum.

ARTICULUS III.

Utrum talis cognatio non contrahatur nisi inter patrem adoptantem et filium adoptatum.

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod talis cognatio non contrahatur nisi inter patrem adoptantem et filium adoptatum. Maxime enim videatur quod deberet contrahi inter patrem adoptantem et matrem naturalem adoptati, sicut accidit in cognitione spirituali. Sed inter tales nulla est cognatio legalis. Ergo nec inter alias personas præter adoptantem et adoptatum.

2. Praeterea, cognatio impediens matrimonium est perpetuum impedimentum. Sed inter filium adoptatum et filiam naturalem adoptantis non est perpetuum impedimentum; quia soluta adoptione

per mortem adoptantis, vel emancipationem adoptati, potest contrahere cum ea. Ergo cum ea non habuit aliquam propinquitatem quae matrimonium impedit.

5. Praeterea, cognatio spiritualis in nullam personam transit quae non possit ad aliquod sacramentum tenere, vel suscipere; unde in non baptizatum non transit. Sed mulier non potest adoptare, ut ex dictis patet. Ergo cognatio legalis non transit a viro in uxorem.

4. Praeterea, cognatio spiritualis est fortior quam legalis. Sed spiritualis cognatio non transit in neptem. Ergo nec legalis.

Sed contra plus concordat cognatio legalis cum earnis coniunctione vel propagatione quam spiritualis. Sed spiritualis transit in alteram personam modis praedictis, ut dictum est. Ergo et legalis.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod triplices est legalis cognatio. Primo quasi descenditum, quae contrahitur inter patrem adoptantem et filium adoptatum, et filium filii adoptivi, et nepotem, et sic deinceps. Secunda quae est inter filium adoptatum et filium naturale. Tertia per modum ejusdem affinitatis, quae est inter patrem adoptantem et uxorem filii adoptati, vel e converso, inter filium adoptatum et uxorem patris adoptantis. Prima ergo cognatio et tertia perpetuo matrimonium impedit; secunda autem non nisi quando in potestate matris adoptantis; unde mortuo patre, vel filio emancipato, potest contrahi inter eos matrimonium.